Na epístola 123, Sêneca deixa claro que a *uirtus* não é inata:

“Ninguém é bom por obra do acaso: a virtude deve ser aprendida” (§ 16)²⁰⁸.

Essa passagem se assemelha a uma outra, encontrada na epístola 120; nesta, o cordovês afirma que a natureza

“(…) deu-nos a semente do conhecimento, não deu o conhecimento em si. Alguns afirmam que nós incorremos por acaso nesse conhecimento, o que é inacreditável: a manifestação de a virtude ter se apresentado a alguém por acaso...” (§ 4)²⁰⁹.

²⁰⁵ *Aequae reliqua quoque inter se paria sunt, tranquillitas, simplicitas, liberalitas, constantia, aequanimitas, tolerantia: omnibus enim istis una uirtus subest, quae animum rectum et indeclinabile praestat.*

²⁰⁶ *Summum enim bonum nec infringitur nec augetur: in suo modo permanet, utcumque fortuna se gessit. Siue illi senectus longa contigit siue citra senectutem finitus est, eadem mensura summi boni est, quamuis aetatis diuersa sit.*

²⁰⁷ *Non intenditur uirtus, ergo ne beata quidem uita, quae ex uirtute est. Virtus enim tantum bonum est, ut istas accessiones minutas non sentiat, breuitatem aevi et dolorem et corporum uarias offensiones. Nam uoluptas non est digna, ad quam respiciat.*

²⁰⁸ *Nemo est casu bonus: discenda uirtus est.*

²⁰⁹ (...) *semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Quidam aiunt nos in notitiam incidisse, quod est incredibile, uirtutis alicui speciem casu occurrisse.*

A *uirtus*, uma vez aprendida, não se pode “desaprender”²¹⁰.

“Não há por que te impeça, meu caro Lucílio, de ter boas expectativas a nosso respeito, o fato de que o mal já nos detém, porque há muito tempo está de posse de nossa alma: a ninguém chega a sabedoria antes da insensatez. Todos estamos invadidos; aprender as virtudes é desaprender os vícios. Mas devemos nos aplicar com maior disposição à nossa correção, porque, uma vez que o bem nos foi transmitido, sua posse é eterna: a virtude não se desaprende” (*Ep.* 50, 7-8)²¹¹.

²¹⁰ Havia uma discussão acerca da virtude que, tendo sido adquirida, poderia se perder novamente. Cleantes dizia que não; Crisipo, mais cautelosamente, dizia que a loucura, entre outras, poderia acarretar sua perda. A questão, na opinião de Sandbach, não vale a pena ser lembrada, exceto como um exemplo de especulações infrutíferas pelas quais os filósofos poderiam se deixar levar. Cf. Sandbach, *op. cit.*, p. 28.

²¹¹ *Illud, mi Lucili, non est quod te impediatur, quo minus de nobis bene speres, quod malitia nos iam tenet, quod diu in possessione nostri est: ad neminem ante bona mens uenit quam mala. Omnes praeoccupati sumus: uirtutes discere uitia dediscere est. Sed eo maiore animo ad emendationem nostri debemus accedere, quod semel traditi nobis boni perpetua possessio est: non dediscitur uirtus.*